de la p r i m e r a f r a n q u e z a o t o r g a d a á ra íz 
de la c o n q u i s t a . 

A n t e r i o r á es ta f e c h a u n a s o l a r e f e 
r e n c i a h e m o s v is to á los r e l i g i o s o s m e r 
c e n a r i o s , y es la del t e s t a m e n t o de P e d r o 
R a m ó n de C o n q u e s (de Conquisj de 2 

de j u l i o d e 1 2 7 2 : ítem, gratis et certa 

sciencia, per me et ¡neos, revoco et anu-

llo omnem donationem et donaliones, si 

quas feci, fral r ¡bus domus ¿Mercedis 

captivorum; et si aliquam donationem 

vel donationes eia feci cum instrumentis 

vel sine instrumentis, quod non credo 

nec recordar me fecisse, volo ipsas do

naliones esse nullius valoris: mandando 

et jubendo quod hoc meum testamentum 

et ordinationem quod nunc fatio de i>o-

nis meis permaneat in suo robore per

petuo duraturo. T a m p o c o h e m o s v i s to 
en n i n g ú n t e s t a m e n t o a n t e r i o r a l a ñ o 
1280 el p e q u e ñ o l egado domui captivo

rum ó domui fratum captivorum q u e se 
g e n e r a l i z ó l u e g o ; n i c r e e m o s q u e el q u e 
s o l í a h a c e r s e a n t e s , y s i g u i ó h a c i é n d o s e 
d e s p u é s , pro captivis redimendis t e n g a 
r e l a c i ó n a l g u n a c o n esta o r d e n r e l i g i o s a . 

Hoc est translatum sumptum fideliter a quo-
dam instrumento cujus tenor talis est: Sit ómni
bus manifestum, tam presentibus quam futuris, 
quod nos frater Bercngarius Ferrarii, comenda-
tor domus Mcrcedis captivorum site in Majori-
cis, consilio et tractatu conventus dicte domus 
Majoricarum existentis, in quo conventu sunt 
simul nobiscum fratres scilicet frater Raymmidus 
üostales, frater Bercngarius de Cambrils, frater 
Raymundus Dcslor et frater Guillermus de Bar-
cbinona, habentes etiam speciale mandatum a 
fratre Retro Damer, magistro generalis tottus 
dicti ordinis captivorum, 

domini infantis Jacobí illustrissi-
mi domini regis Aragonum filii, qui dominus 
infantis medietatem totius alqueríe de Lapassa et 
de alquería de Passaro, cum medietatc omnium 
rafallorum corum et agrariorum et jurium, ordí-
ni prodicto contulit sub hac forma: quod lotam 
dictam medietatem predictorum per-
sonis laicis venderemus nec predictam medieta
tem possimus predicto ordini retiñere, pro ut in 
quadam littera sive instrumento sigillo sigiilata 
domini infantis Jacobi plenius continetur. Id 
circo nos frater Bercngarius Ferrarii predictus, 

i5 

consilio el tractatu dicti conventus, fecimus et 
exponimus venalem totam dictam medietatem 
dicte alquerie de f.apassa et de Passaro cum me
dietatc omnium rafallorum et agrariorum et ju
rium pertinentium medietamem dictarum alque-
riarum, scilicet per Berengarium currítorem 
Majoricarum publicum, ut plus otferenti daretur; 
qui dictam medietatem omnium predictorum 
non solum per unum mensem immo per sex ilien
ses et plus eam medietatem omnium predictorum 
publica subastavit, et ea medietatc omnium pre
dictorum subastata per dictum temptis, ct plus 
invenit dictus curritor in dicta medietatc om
nium predictorum quatuor milia ct quingentos 
solidos regalium \*alcncie et non plus; et vos 
Michacl de Lorach ct Pctrus de Tovars promi-
sistis daré ct dedistis ¡n tota dicta medietatc 
omnium predictorum quinqué milia solidos re
galium Valencie. Que vero medietas omnium 
predictorum cst in parte franchum alodium, 
et in parte tenetur per Robertum de Pulcro vi-
cino, et in parte per Elicsendem filiam et herc-
dem Petri Babot quondam, et in parte per do-
minam Clusetam uxorem Arnaldi de Turrillis et 
per ipsum Arnaldum, ct in parte per Isabel uxo
rem quondam Guillermi de Mongiscait, pro ut in 
instrumentis inde confectis continetur. Et pars 
medietatis honoris franqui dictarum duarum al-
queriarum cum medietatc rafallorum ítiit exti-
mata Ínter nos scilicet ad mille et nongentos 
solidos regalium Valentie; ct pars que tenetur 
per Robertum ad mille ct duecntos solidos; et 
pars que tenetur per heredera Petri Babot ad 
mille et ducentos solidos; et pars que tenetur per 
dictam Isabel ad quatuor ceñios solidos; et pars 
que tenetur per dictam Clusetam ct ejus maritum 
Arnaldum de Turrilliis ad trecentos solidos. Et 
sic inter omnia sunt quinqué millia solidos; et 
sicut plus oríerentibus vendimus vobis et vestris 
perpetuo totam dictam partera dicti honoris fran
qui de dicta medietatc dictarum duarum alquc-
riarum cum medictate rafallorum pertinentium 
ipsi medietati. cum ómnibus integritat i luis ct pro-
pietatibus suis ; tenedonibus et pertineutiis, casis, 
casalibus, ortis, ortalibus, piatis, pascuis, herbis, 
aquis, lignís, silvis, garriciis, venationibus, mon-
tibus ct planis, terris omnis cuitis ct incultis h e -
remis el laboratis, et cum arboribus ct plantis 
diversorum generum, introitibus ct exitibus suis, 
et cum ómnibus melioramentis ibi factis et fa-
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notarii publici Majoricarum qui lice scribi feeit 
ct clausit in scribania Petri Ros notarii. 

S i g ® n u m Jacobi l.aurentii notarii Majciri-
carum testis. 

Sig ® mim lïeruardi Juyolli notarii Majori
carum testis. 

Sig ® num Bcrtrandi de Oliviis notarii Ma
joricarum qui hec trauslatum cum suo original i 
comprobatum scribi íecit et clausit xv u kalendas 
julii auno Domini M CCC xx. 

SÍNDICOS CLAVARIOS FORENSES 

IM-; M A L L O R C A 

l6>.|. 
Toni Marcb, dc Pollensa. 
Rafel Nadal, de Manacor. 

16 j 5. 

fiartomeu Maiol, dc SolIcr 
Andreu Galabert, de Sineu. 

1 6 5 6 . 

Llorens March, de Pollensa, 
Bartomeu Reus, de Selva, del lloch dc Bí-

niatzcnt. 
1 6 5 7 , 

J a j m e Cantallobs, dc Inca, y por su viuettr 
Climent Garau, dc Llucmajor. 

Miquel Crespi, de Arta. 

Guillem Retira, de Inca. 

Llorens Amer, dc Manacor, 

1 6 5 9 . 

I\ ! (Fransesch) Sastre de la Geneta, de Selva. 
Perot Vicens not., dc Lluclimajor. 

1 6 6 0 . 

Juan Prats, dc Inca. 

Antoni Costa de la Ritxola, de Sincit. 

i6f>r. 

Jaume Martorell del ílort, de Pollensa. 
Morens Giscafre, dc Arta. 

Pera I.lampaias, dc la ciutat de Alcudia. 
Julia Ginart, dc Campos. 

1 6 6 ; . 

Pera Mayo), dc S.* Juan. 
Bernat Mora, de Porreras. 

Mlíil'EL BON'KT. 
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ciendis, ct cum ómnibus aliis universis ct singulis 
ad hec predicta pertinentibus et pcrtinerc deben-
tibus aliquibus modis, et ad domos ex abisso us-
que ad celum, per nos et omnes frates dicti ordi-
nis, et corporaliter tradimus in eternum, pretio 
scilicet milk et no""etitorum solidorum regalium 
Valentie, cum ad ipsos mille nongentos solidos 
fuít extimatus dictus honor francus. Renunciantes 
exceptioni non numérate pecunie et doli; et si 
plus valct hec venditlo vel valebit pretio pre-
dicto totum vobis et vestris damus et remittimus 
in pcrpetuum. Et dc nostrn et omnium fratrum 
dicti ordinis captivorum jure posse ct dominio 
hec predicta extrahentes, in vcslrum vestrorum-
que posse jus et dommium mittimus et transfe-
rimus irrevocabiliter uostro pleno jure, cum óm
nibus jui'ibus nostris ct omnium fratrum dicti 
ordinis locis, vocibus, rationibus et actiouibus, 
realibus ct personalibus, utilibus, mixtis ct direc-
tis quacumque in predictís nobis ct dicto ordini 
competunt aut debent vel competeré possunt 
jurc aliquo vel rationc. Et cum hoc presenti pu
blico instrumento valituro perpetuo in corpora-
lcm possessionem ct tcncdouum vos et vestros 
inde mittimus ad habendum tcncndtim et sem-
per in pace pussidendum, dandum vcndendtim 
impignorandum et alienandum ct facieudum inde 
omnes vestras vestrorumque voluntates cuique 
volucritis sine vinculo ct retentu nostro ct dicti 
ordinis, quod ibi vel inde non faciuius. Et de 
evictionc inde vobis ct vestris tencri ct legali 
garcinia ct omni dampno ct iuteresse obligamus 
vobis et vestris omnia bona mobilia et inmobi-
lia habita ct habenda ubique que fratres ordinis 
captivorum habent in Majoricis et alibi. Renun
ciantes quantum ad hec exceptioni duplicis dc-
ceptionis ct actioni recisorie ct iili legi que sub-
venit deceptis ultra dimidium justi pretium, ct 
etiam omni alii jurí legi ct consuctudini contra 
predicta facientibus. Actum est hoc viij.° idus 
martii anno Domini millcssimo CG> Ixx quarto. 
S i g ® num fratris lïercngarii Eerrarii comendato-
ris predicti, qui hec lattdamus ct firmamus. 
Sig gg num fratris R. Dostaler. S i g ® num fra
tris Berengarii dc Cambrils. S i g ® num fratris 
R. Deslor predictorum, qui hec laudamus ct fir
mamus.